


# AMANDA KAMYLA FERREIRA DA SILVA


## RESUMO

Farmacêutica formada pela Universidade de Ribeirão Preto, experiência profissional em farmácia hospitalar, área de atendimento ao cliente, gerenciamento de estoque e compra de produtos. Possui CRF ativo (nº 105.455). Atividade acadêmica de Iniciação Científica pelo período de 1 ano e 4 meses, na área de Microbiologia e Biologia Molecular.

## CONTATO

 ferreira-ak@outlook.com

 (16) 99106-9968

 Rua Anita Monseff, nº 339  
Jardim Manoel Penna  
Ribeirão Preto - SP

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### FARMACÊUTICA JR. - Hospital Electro Bonini

09/2022 - até o momento

Atividade: responsável pela dispensação de medicamentos, abastecimento de materiais hospitalares e montagem de kits cirúrgicos. Desenvolvimento de atividades que compreendem o ciclo da assistência farmacêutica, controle de estoque e inventário cíclico.

### FARMACÊUTICA - Hospital Beneficência Portuguesa de Ribeirão Preto

04/2022 - 09/2022

Atividade: responsável pela dispensação de medicamentos e abastecimento de materiais hospitalares. Desenvolvimento de atividades que compreendem o ciclo da assistência farmacêutica, apoio na farmácia-clínica no acompanhamento de paciente internados e intervenções na farmacoterapia. Supervisão da equipe de auxiliares. Controle e organização de estoque, conferências de carrinhos de parada e inventários cíclicos

### FARMACÊUTICA - Hospital São Lucas Ribeirânia

11/2021 - 09/2022

Atividade: responsável pela seleção, compra, armazenamento e distribuição de medicamentos e correlatos. Atuando no controle de qualidade inocuidade e eficácia dos medicamentos. Controle e organização de estoque de medicamentos, auditoria de medicamentos utilizados no hospital e execução de inventários. Auxílio na supervisão de equipe de auxiliares. Atuante na farmácia clínica, contribuindo na análise de prescrições, intervenções farmacêuticas, conciliação medicamentosa e análise de indicadores da assistência farmacêutica.

### Auxiliar Operacional II - Unaerp

10/2015 - 10/2021

Atividade: atuante na área de Áudio Visual, responsável pela montagem de equipamentos eletrônicos para aulas (notebooks, computadores, microfones, som e similares), montagem de reuniões online e auxílio a professores e acadêmicos.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

**Pós-Graduada em Farmácia Hospitalar**  
Faculdade Metropolitana - SP

### Ciências Farmacêuticas

(Conclusão: 08/2021)

Universidade de Ribeirão Preto - SP

## HABILIDADES

- Atenção a detalhes
- Gestão de tempo
- Microsoft Office
- Habilidades em comunicação
- Trabalho em equipe
- Resolução de problemas

## HABILIDADES

**Curso Dispensar** - Conselho Federal de Farmácia (06/2023)

**Ledor / Transcritor** - Universidade de Ribeirão Preto (04/2023)

**Reconciliação Medicamentosa** - Conselho Regional de Farmácia (02/2022).

**Gestão em Farmácia Hospitalar** - Conselho Regional de Farmácia (09/2021).

**Curso Medicamentos de Emergência** - Hospital Israelita Albert Einstein (01/2021).

## ATIVIDADES ACADÊMICAS

### Coautoria em Projeto de Extensão

#### 6º Fórum de Extensão - Unaerp

"Atendimentos da Farmácia Hospitalar do Hospital Electro Bonini (HEB) - Unaerp em 2021".

### Iniciação científica

#### Laboratório de Bacteriologia e Biologia Molecular - LABAC - Ribeirão Preto

Realização de projetos de pesquisa na área de Microbiologia e Biologia Molecular, intitulados:

1 - Avaliação da susceptibilidade a antimicrobianos em *Klebsiella pneumoniae* em pacientes internados no Hospital Universitário de Brasília.

2 - Detecção de beta-lactamases em *Klebsiella pneumoniae* em pacientes internados no Hospital Universitário de Brasília.

### Coautoria em Trabalho Científico

#### 20º CONIC - Unaerp

"Avaliação da susceptibilidade a antimicrobianos em *Klebsiella pneumoniae* isoladas de pacientes internados em um hospital terciário de Ribeirão Preto".

### Coautoria em Trabalho Científico

#### 20º CONIC - Unaerp

"Caracterização do potencial patogênico e resistência a antimicrobianos de *Klebsiella pneumoniae* isoladas de pacientes internados no Hospital Universitário de Brasília".

### Coautoria em Trabalho Científico

#### 19º CONIC - Unaerp

"Comparação entre trigliceridemia com jejum de 12 horas com jejum de 2 horas e na ausência de jejum".

### Estagiária - Hospital Electro Bonini

10/2020 - 02/2021

Atividade: atuante na área de Assistência Farmacêutica, inventário de estoque hospitalar (medicamentos e insumos) e parte clínica farmacêutica com foco na Orientação Farmacêutica e processo de alto custo, com carga horária total de 450 horas.

### Estagiária - UBS Jd. São José - Ribeirão Preto, SP

08/2018 - 12/2018

Atividade: atuante na gestão de estoque e aquisição de medicamentos e correlatos dispensados na UBDS, dispensação de medicamentos e auxílio do paciente ao entendimento de seu uso correto, participação de programas de educação em saúde com foco em pacientes diabéticos e auto monitoramento da glicemia capilar, confecção de material educativo para conscientização das principais comorbidades da população e prática de assistência farmacêutica.

### Estagiária - Farmácia Universitária Cidinha Bonini

03/2018 - 06/2018

Atividade: atuante no laboratório de semissólidos e sólidos, como cálculos farmacêuticos, pesagem, produção de bases galênicas, encapsulação, realização de prescrições e controle de qualidade.

## ATIVIDADES EXTRACURRICULARES

### Coautoria em Trabalho Científico

**A pesquisa em ciências biológicas: desafios atuais e perspectivas futuras 3 / Organizadora Alana Maria Cerqueira de Oliveira. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.**

"Potencial patogênico e tipagem molecular de *Klebsiella pneumoniae* produtoras de  $\beta$ -lactamases isoladas em vários países".

### Coautoria em Trabalho Científico

**Revista Brasileira de Biomedicina - RBB v.1, n.1, jun/dez**

"Caracterização do perfil de susceptibilidade aos antimicrobianos em *Klebsiella pneumoniae* isoladas de pacientes internados em um hospital Terciário de Ribeirão Preto: um estudo retrospectivo".

### Ledor / Transcritor - Unaerp

**Freelance** (04/2023 - até o momento)

Atividades: apoio ao corpo docente na aplicação de avaliações bimestrais e semestrais para alunos PCDs e neurodiversos.